### DEFINIT. II.

Nec admittitur actor, si in alio judicio, & novâ institutâ actione contrarium probare velit.

A T quid, si actor, qui juramentum detulit, in alio judicio & novâ institutâ actione contrarium ejus, quod juratum est, probare velit? + Non co: magis ipsum audiendum existimaverim, cum Dan. Moller. bic num. 15. + Tām, per text. in l. nam posse 3 quam 9. ff. de jurejur. ubi post præstitum jusjurandum actio propterea denegatur, quia sublata fuit per juramentum, tām quoad obligationem civilem, quām naturalem. Sine obligatione verō & actione nemo experiri valet, + Tām, quod juramentum habeat vim rei judicatæ, l. jusjurandum 2. sub fin. l. ult. §. 2. ff. de jurej. + At semper & ubique obstat exceptio rei judicatæ, quō minus nova actio institui possit, l. i. & tot. tit. ff. & C. de re judicat.

Ita Domini in eadem causa. (Verba sentent. So wird er nunmehr/vermidge seines geleisteten Ehdes/ bei solchem Stütze Holz billich geschützt/ und wenn ihr gleich wider ihn anderweit Klage erheben/ und daß Beklagter unrecht geschworen/vor andern Gerichten erweisen und ausführen wollet/ic. So möchte er doch damit nicht zugelassen und daranff etwas erkauft werden/ V. R. W.)

### DEFINIT. III.

Ne quidem ex instrumentis de novo repertis contrarium probari potest contra præstitum juramentum.

P Er testes de perjurio Rei probare volentem nos audiri facilius concedi potest, juxta tradita Ant. Fab. in C. l. 4. tit. 1. defin 24. n. 6. + cum nec probatio per confessionem Rei in contrarium admittatur, ut docet

docet Dan. Moll. hic n. 5. Bartol. in l. si duo patroni 13. §. idem Julianus 2. ff. de jurejur. n. 3. Quid autem si actor ex instrumentis de novo repertis aliud probare velit? † Nec tūm eum admittendum dixerim, propter generalitatem b. Conf. 15. quā inter probatio-  
nem per testes & instrumenta non distinguit, sed indifferenter verbisque generalibus probatio-  
nem contrariam rejicit; † Ergo generaliter quoque accipi debet, l. i. §. generaliter 1. ff. de legat. præst. l. 8. ff. de publ. in rem. act. Dan. Moller. hic n. 4. Andr. Rauchb. part. 2. q. 3. n. 34. Quod tamē catenū verum est, quatenus instrumenta aliquo modo sunt ambigua: † Cæteroquin, si ex novis instrumentis evidens perjurium in continent probetur, boni judicis officio incumbit, ut videat, ne ex tamē improbo delicto impium sibi lucrum quægere vixit possit, l. ult. C. de reb. cred. & jurej. † in tantum, ut etiam ex jurejurando illo solutum tanquam indebitum repeti queat, dict. l. ult. Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 2.

Ita Domini in eadem causā. (Verba sentent. Und wenn Ihr gleich wider ihn anderweit Klage erhoben/ und daß Beklagter unrecht geschworen / vor andern Gerichten per Instrumenta de novo reperta oder sonstwie erweisen/ und ein anders ausführen wolle/ ic. So möchte ihr doch damit nicht zugelassen/ noch darauf etwas erkann werden/B. R. W.)

## DEFINIT. IV.

*Contra præstitum tamen juramentum in litem admittitur probatio adverse partis.*

Aversus jusjurandum tamen à Colligante ultrò præstitum admitti potest probatio in contrarium, ut qui juravit, mendacii convincatur. & perjurii, veluti demonstrat Ant. Fab. in C. lib. 4. tit. 1. defin. 37. † Neque enim hoc jusjurandum simile est ei, quod ab adversario delatum est, in quo jurisjurandigenere, postquam juratum est, non solet facilē quæri de perjurio, l. i. C. de reb. cred. l. ult. ff. de in- lit. jur. l. 5. §. dato 2. ff. de jurej. † Scilicet quia defensum juramentum adversarium in causā suā judicem constituit, cumque eo transigit, l. admonendi 31. sub fin. ff. de jurej. l. i. in pr. ff. quar. rer. act. l. si non fuerit 37. ff. de jurej. Ant. Fab. in C. l. 4. tit. 1. defin. 26. n. 6. merito ergo facto suo contravenire prohibetur, † cum nec transactio sub prætextu novorum instrumentorum rescindatur, l. sub prætextu 19. C. de trans- alt. Quā ratio cum in omni juramento non à parte sed à judge, vel lege ac statuto delato celerit, † contra illud probationes contrarias p̄r testes vel instrumenta admitti, rectissimē dixeris cum Andr. Rauchb. part. 2. q. 3. n. 30. & seq. & Ludolph. Schra- der. in tract. feudal. part. 9. c. 1. n. 47. † Ergo etiam contra præstitum jusjurandum in litem quod lege defertur, ut docet eleganter Vincent. Caroc. defin. 12.

Ita Domini in causa Hermanni Eadens contra Valentini Reibolden zu Luca/Mens. Jan. Anno 1618. (Verba sentent. Daraus so viel zu besinnen/dass Beklagter mit seinem Vorbringen und Beweis/gestalten Sachen nach/büllich gehobet und zuge- lassen wird/B. R. W.)

## DEFINIT. V.

*Retractari potest jusjurandum suppletorium ex instrumenis de novo repertis.*

Non ergo admittitur probatio contra juramen- tum delatum, propterea quod partes in ejusmodi juramento super lite transegisse videantur, l. admonendi 31. sub fin. ff. de jurej. Defin. preced. n. 3. † Cessat verò hæc ratio in juramento necessario seu suppletorio æque ac in omni alio juramento à ju- dice delato: † Haud mirum itaque est, quod juramentum hoc ex instrumentis de novo repertis pos- sit retractari, ut recte docent Felip. in c. dilecti filii 1.